Domus omnis que tempore ædificanda, 100, 101.

Dona omnia sunt Dei, sed non omnia spiritualia, 469. Donum divinum nemo potest accipere, nisi qui petit illud, 213. Dona Spiritus sancti a Paulo multiplices spiritus dicta, 599. Dona Spiritus sancti secundum mensuram fidei dantur, 528. Dona gratiarum, quæ, 648, 649 et seq., 651 et seq. Dona gratiarum pro fidei ratione vel mensura distribuuntur, 648 et seq. Donum ex plenitudine Christi ceperunt prophetæ, 105, 107. Dona grata quomodo a Deo promereantur, 648, 649 et seq. Dona humana, quæ, 618, 619 et seq.

Donatistæ martyrem dicebant quicunque mortem sibi consisciebat, 88 not.

Dormientes in Christo, qui, 693 et seq.

Dositheus Samaritanus Messiam se esse singebat, 237. Dosithei sectatores etiamnum erant tempore Origenis, Dosithei libros circumferentes, et fabulas quasdam enarrantes de eo, quasi ille non perierit, sed alicubi in hac vita degat, 237. Dosithei sectatores ab Origene vocali ait, quando Dositheani, aliquando Dositheeni et Dositheini, 237 not.

Draco magnus cete vocatus, quis, 18. Draco, an principium creaturarum, 18.

Dualis numerus sociandis generandisque corporibus aptari solet, 514. Dualis numerus aliquando pro immundis ponitur, 514. Aliquando in corpore positus deputatur, 514.

Ducere, et subducere, differunt, 538.

Dux itineris ad bonum, Spiritus sanctus, 602.

E

Ebion et Ebionitæ Christum merum esse hominem ex Joseph et Maria natum dicebant, 347 et not., 349 et not., 519, 693. Ebionis heresis de Christi ortu ab hæresi Cerinthi in quo discrepabat, 347 not. Ebionitæ alios esse natura malos, alios bonos, alios neque bonos neque malos dicebant, 28 et not., 194 not., 264 et not., 274 not., 275 et not., 276 et seq., 277, 316, 321 et not., 327 et not., 528 et not., 533, 538 et seq., 339 et seq., 345, 550, 331, 393 et not., 436 et not., 458, 463 et seq., et not., 464 et not., 479, 487, 518, 521, 575 et seq., 627, 643, 695 et alibi passim.

Ecclesia est vera Jerosolyma, 223, 225. Ecclesia per mundum tropice significatur, 158, 159, tropice etiam per lunam significatur, 158. Ecclesia figurative corpus Christi, 196, 197 et seq., 202, 203, 209. Ecclesia caput, Christus, 564. Ecclesia an lux mundi, 158. Ecclesia mundus, 5. Ecclesiæ fides quenam sit, 693 et seq., 696 et seq., 697. Ecclesiæ lingua quis dicitur, 648. Ecclesiæ manus, quis, 647, 648. Ecclesiæ oculus, quis, 647, 648. Ecclesiæ pes quis, 647. In Ecclesiæ tempore Origenis, vestigia etiamnum siebant signorum Christi, 554. Ecclesiæ Christi non semper eodem modo beneficit Paulus in Epistola suis, 467, 468. Ecclesia Mediolanensis priscis temporibus lavandi pauperum pedes feria quinta in Coena Domini morem arrupit ac retinuit, 422 not. Unde morem hunccepit, 422 not. Plerisque Ecclesiæ morem hunc ab ea

assumpserunt, 423 not. Ecclesiæ præsumum qualis esse debeat sollicitudo, 630.

Ecclesiasticus vir, quis, 693, 696 et seq.

Ecclesiasticum inter dubios libros o. i. m. referebant Hebrei, 226 not.

Ecloga, quid, 274 et not. Eclogæ *in rōm. episcopatu* editionis Clementis Alexandrini subjectæ citantur, 226 not.

Editiones Aquilæ, Theodotionis et Symmachi tempore Ribus Origenis nondum inquinatae erant, 141, quam editio nem maxime sequatur Paulus in citandis Scripturis, 627, 629, 671, 674.

Elchanan interpretatur possessio Dei, 673.

Electio Dei ob pravisa merita, 463 et seq., 464 et not. Electio non ex operibus, sed ex proposito Dei, et vocantis arbitrio, 613. Electio gratiæ, quid, 630. Per electionem gratia quinam salventur, 630.

Electi et vocati quid differant, 462 et seq.

Elementum quoddam minimum universæ cognitionis, brevissimæ introductio est, universa Scriptura sacra etiam accurate intellecta, 116, 117.

Elias ante ortum prophetatus fuit, 125. Elias et Moyses colloquentes in monte cum Iesu, quid significent, 469. Elias precedet secundum Christi adventum, et quare, 92. Eliam Phinees esse arbitrabantur Hebrei ex apocryphis libro, 115, 116. Elie non animam, sed spiritum et virtutem habebat Joannes Baptista, 112, 115 et seq. Elias atque prophetas maiorum esse Joannem Baptistam haereticum suscipit sunt, 122.

Elisabeth interpretatur Dei mei iusjurandum, vel, Dei mei septimum, 86. Elisabeth prophetissa efficitur, 149.

Eloquentia humana ab divina quid differat, 646 et seq.

Eloquia Dei Iudeis primo credita, que, et quibus Iudeis credita sunt, 497, 498 et seq. An Samaritanus etiam credita sunt, 498.

Ementes et videntes templo dejecti a Christo, qui, 191, 192, 193. Ementes et videntes templo dejicere non minoris erat potestio, quam ægros curare, vel aquam in vinum commutare, 186, 270. Ementes et videntes num resepe e templo e eccl. rit. Christus dubitare videtur Origenes, 186, 188, 189.

Emendat matrimonium damnabat, et abstinentium censebant a viuo et animali, 667.

Enoch liber, apocryphus, 142 et not. Hunc librum Graecæ scriptum, aliaque ejusdem auctoris falsa et supposita præ manus habuit Scaliger, 142 not.

Eos pateruntur et per respirationem quid differant, 116.

Ephraim interpretatur fertilitas, 399 et not., 400. Cursus Ephraim tropice quinam sunt, 193.

Epicurus et Epicurei Deum corporeum esse fingebant, at a Deo tamen omnem coagmentationem abjudicabant, 250 not., 251, 303, 304. Summum bonum in voluptate ponebant, 303. Providentiam tollebant, 303.

Episcopi quo gestu olim populum alloquebantur, 96 not. Episcoporum mos populum benedicendi tribus primoribus dñgitis erectis, unde oriatur, 96. Episcoporum qualis esse debeat sollicitudo, 630.

Epistola Pauli et aliorum apostolorum an dici possint Evangelium, 4, 5, 7, 15. Epistola Pauli caute et perspicaciter legende, et quare, 519, 520. Epistola ad Romanos et Corinthio scripta videtur a Paulo, 459, 460, 677. Post Epistolam primam et secundam ad Corinthios scripta est, 678. Perfectione videtur caeteris Pauli Epistolis, 458, 459 et seq., 678 Quare, 458, 459 et seq., 678. Epistola ad Romanos quibus de rebus agat, 458, 460, 501, 504 et seq. 509 et alibi passim. Caeteris Pauli Epistolis difficultior ad intelligendum, et quare, 458, 460, 487 et seq., 501, 504, 509, 511, 516, 527, 529, 548 et seq., 549, 579 et seq., 581 et not., 584 et seq., 613, 614 et seq.. et alibi passim. In Epistolam ad Romanos quindecim (alias viginti) Commen- toriorum tomos, seu libros, scripsit Origenes, 458 et not. Sublimes sunt horum librorum sensus, 458 et not. Rufini tempore aliquanta jam derperita erant volumina, 458 et not. Græcus sermo continet quadraginta, et eo amplius, nullia versuum, 458 et not. Hoile duo tantum supersunt fragmenta Graeca, 462 not., 463 not., 581 not. Totum opus Latine vertit Rufinus hortulanus Heracliti, cui nuncupatur eius interpretatio, et ad media fore spatia coarctavit, quæ deerant de suo adimplevit, 458, 688, 689. Quam infida sit ejus interpretatio intelligitur ex fragmentis Graeciis, et ex ipso Rufino, 462 not., 463 not., 580 not., 581 not., 688, 689. Ex Epistola ad Romanos paucis contextibus, totius Scripturæ sensum, qui arbitrii libertatem concessam a Deo hominibus docet, Valentini conabantur evitere, 458.

Epistola prima et secunda ad Corinthios ante Epistolam ad Romanos scriptæ sunt a Paulo, 678. Inter primam et secundam multum temporis intercessit, 459. Cum primam scriberet Paulus, erat qui lemnis magnis profectibus, se

perfectior erat quando scripsit secundam, 458, 459 et seq. In Epistolas ad Galatas, ad Ephesios, ad Colossenses, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebreos commentaria scripsit Origenes, quorum etiamnum fragmenta existant, 690 usque ad 698. In Epistolam ad Hebreos homilias etiam scripsit Origenes, quarum duo fragmenta Graeca supersunt, 698. Epistolam ad Philippienses quando scripsit Paulus, nondum perfectus erat, 439. Epistola ad Hebreos compotitor stylus, quam ceterarum Pauli Epistolarum, 698. Ea continet sententias admirabiles, 698. Sententiae ipsius Pauli esse evidenter, dictio alterius, 698. Auctor ejus incertus, 698. Scriptores quidam partim Clementi Romano, partim Lucae eam ascribunt, 698. Clementis Romani eam non esse quedam argumenta demonstrant, 698 not. Multi existimarent a Paulo Hebraice primum suisse scriptam, a Luca vel a Clemente Romano Graece suisse interpretatam, 698 not. Epistolam ad Hebreos reciebant veteres quidam, quod Novatians ea favere videbatur, 322 not. Epistolam ad Hebreos an adulteraverint Nestoriani, 41 not. Epistola, secunda Petri, secunda et tertia Joannis, nec non Epistola Jacobi et Judæi, a multis olim in dubium revocabantur, 93 et not. Alii tamen Origenes Epistolas, secundam Petri, secundam et tertiam Joannis, ut genuinas admittit, 95 not. Duae postremæ Epistolas Joannis vir versus continentur, 95 not. Epistolam sancti Barnabæ inter libros sacros reponere videtur Origenes, 475 et not.

Exodus, quid, 335 et not., 556, 557.

Epuis die natali indulgebant Persæ, et quare, 227 not.

Equus, tropice quis, 45. Equus filax ad salutem, tropice quis, 193. Equus albus quo vehtur Nemo, seu, Verbum Dei, de quo in Apocalypsi, quid significet, 55, 56, 58. Equi alii quibus vehtuntur sequentes Sermonem, seu Verbum Dei, de quibus in Apocalypsi, quid significent, 55, 58.

Esse ex Deo, et genitus esse ex Deo, quid differat, 326. Esse ex Deo minus est, quam genitus esse ex Deo 325. Esse Judæus, et Judæus cognominari, quid differat, 483, 487 et seq. Esse justus, et juste agere, quid differat, 530, 537.

Essentiam quintam Plato et Platonici, Aristoteles et Peripateticci agnoscunt, 231 et not. Essentiam quintam Platonii cognitam suisse negat Atticus Platonicus philosphus apud Eusebium, 231 not. Essentiam quintam Onocritus *επιτροφης εργαζον* vocal; eamque Proclus appellari docet *επιτροφης εργαζον*, et *επιτροφης μετρησις*, et *επιτροφης εργαζον*, 231 not. Essentia quintæ a Xenarcho impugnatæ Alexander Aphrodites patrocinatus est, 231 not. Eiusdem ac Deum essentia homines qui Deum in spiritu et veritate adorarent, flingebat Heracleon, 234, 235 et not.

Esther quomodo inventit gratiam apud Assuerum regem, 646.

Esurire et sitire duplices habent significationem, 213, 214 et seq.

Ethnici. Vide Gentes, Gentiles, Græci, Infideles, Paganii, Philosophi, Sapientes.

Eucharistia sacramentum, 444 et not., 445. In Eucharistia sacramentum panis et viuum duplice consideratur, 444 et not., 445 et not.

Eunomius perpetuam B. Mariæ virginitatem negabat, 6 not.

Eustathius immerito culpat Origenem, 377 not.

Eutyches unde adductus sit ut duas in Christo naturas *επιτροφης εργαζον* statuerit, 331 not.

Eva et Adam si non peccassent, Christus mortuus non fuisset, 22. Eva conjugem suam quo sensu dicatur Adam cognovisse, 285.

Evangelium, quid, 7 et seq. Evangelium virtus Dei in salutem omni credenti, 471. Evangelium, et Vetus Testamentum, quid differant, 5, 8, 9. Evangelii initium Joannes Baptista, 13, 16. Evangelii initium est Vetus Testamentum, 15, 16. Evangelium initium, media, et fines habet, 15. Evangelium dici potest tota Scriptura, 16. Evangelium est *επιτροφης*, seu, primitiæ totius Scripturae, 4, 5. Evangelium quando dici potuerit vetus Scriptura, 8, 9, 16. Evangelium est omne Novum Testamentum, 7, 8. Quatuor Evangelia velut elementa fidei Ecclesiæ sunt, 5. Evangelia quatuor unum sunt Evangelium, 93. Cum Evangelii consonant Lex et Prophetæ, 469. Evangelii leges magis concordant legi naturali quam Lex Moysis, 486. Evangelium umbram docet mysteriorum Christi, 9. Evangelium nos a vetustate litterarum abduxit, et spiritus novitatem loco cognitionis illustravit, 9. Evangelium coniunct omniem bonum actionem erga Jesum factam, 13. Et accusationem eorum, qui deliquerunt in eum, 14. Ad Evangelium refert quævis actio bona nobis in proximum collata, 14. Evangelium est eorum omnium, qui cohæredes sunt Christi, 164. Evangelii promissiones a prophetis factæ, quæ,

465. Evangelium non compositione verborum, sed divina virtute persuadetur, 11. Evangelium aliis Deus sinit praedicari, aliis vero prohibet, 470. Evangelio credere non poterant gentes, nisi per gratiam apostolis datum, 467. In Evangelio nullum verbum vulgariter est intelligendum, 333. Evangelium est in primis Iesu Christi, 13. Christus, ut alia multa, sic et Evangelium est, 471. Evangelium Dei, et Evangelium Christi, idem, 464. Evangelii, et Christi distinctionem facere videtur Marcus evangelista, 463. De Evangelio quæ praedicta sunt per prophetas, hec etiam de Christo praedicta sunt, 463. Evangelium aeternum, quodnam sit, 9, 463, 471. Evangelium intelligibile et spirituale, quodnam, 10. Evangelium sensibile, quodnam, 10. Evangelium corporale, quodnam, 10. Evangelium ut esset corpore prædictum perficit Christus, 8. Evangelium nouum ab hominibus, sed et ab angelis, ceterisque coelestibus virtutibus, et ab ipso Christo administratum, 17. Evangelium divulgandum dicitur non solum in terra, sed et in celo, 16. Evangelium angelis predicasse Christum dicere videtur Origenes, 33 not., 463, 468. An Evangelium iudicem reliquias celestibus et infernis ordinibus annuntiaverit, 33 not., 463, 468. Evangelium illud quodnam sit, 33 not., 463, 468. Evangelium qui annuntiat, qualis esse debeat, 676, 677. Evangelium annuntiare, saeculare est, 676. Evangelium primus traditur Matthæus scripsisse Hebreos, qui Christi fidem fuerant amplexi, 6, 132. Evangelium Joannis est primitus primitarum, seu primitus Evangeliorum, 4, 5, 6. Evangelii a Joanne traditi sensum quis percipere possit, 6. Evangelium scriptis Joannes alter ac alii tres evangelista, 193. In Evangelio suo Joannes, ceu sermone rudit, obscure quædam scripsit quemate conceperat, 267, 268. Evangelium nullum adeo pure et aperte Christi divinitatem manifestat, ac Evangelium Joannis, 6. Evangelium an dici possint scripta apostolorum, 4, 5, 7, 13. Evangelium quare Paulus suum dicat, 15, 461, 687. Evangelium Hebraorum, sen, secundum Hebreos, liber apocryphus, 63, 289 not. Evangelio secundum Hebreos Nazarei multa, quæ ex traditione dicerant, inscriuerunt, 289 not. Evangelii secundum Hebreos prescribendi facultatem a Nazarei Beroeam habitibus impetravit Hieronymus, 289 not. Hujus Evangelii fragmenta sparsum in libris suis nobis representavit idem Hieronymus, 289 not. Ex hoc Evangelio Origenem, et antiquos Patres multa deprompsisse et memoriae prodidisse quæ in Novi Testamenti libris non comparent, verisimile est, 289 not. Evangelii solecismus, 93. Evangeliorum exemplaria mendosa, et quare, 140, 141 et seq. In Evangelis canonica aliqua olim existit, quæ demum intercederint, verisimile est; non tamen ejusmodi, quibus fidei dogmata continerentur, 289 not. Evangelia habent bonnula, quæ juxta litteram stare non possunt, 162, 163, 164 et seq. Evangeliorum apprens dissontiam solvitur per anagogem, 162, 163, 164, 167 et seq., 168, 179 et seq., 180, 181, 182, 183, 184, 185 et seq., 193 et seq. Evangeliorum Deum alium esse ac Legis Deum sinegebant Simoni, Saturniani, Cerdoniani, Marcionite, et alii haereticæ, nec non et gentiles, ac præsertim Stoici, 15 et not., 16, 491, 493 et seq., 496 et seq., 510, 518, 533, 540, 695 et alibi passim. Evangelia Matthæi, Marci, et Joannis repudabant Marcionitæ, 98 et not. Evangeliorum, et apostolicorum scriptorum interpolator Marcion, 98 et not., 165 et not., 687. Evangelium Luca admettebant Marcionites, sed ita ut a Marcione fuerat interpolatum, 98 not. In Evangelium Joannis tomos xxxii vel xxxix Commentariorum scriptis Origenes Ambrosii jussu, Praefat. et 456. Tomi quinque priores Alexandriae Egypti Alexandre imperante sunt elaborati, 101 et not. Sextus ibidem inchoatus, sed eum denuo Cesareæ Palestinae exordiri necesse habuit Origenes, eo quod priore scriptione Alexandria discenderet secum non asportasset, 101 et not., et 102. Cæteri in Joannis Evangelium tomii ubi et quo tempore lucubrati, Praefat. et 101 not., 102 not. Commentaria Origenis in Evangelium Joannis post homilia in Lucam edita sunt, 404. Evangelium Joannis Commentariis explanavit Hieracleon haereticus, quorum fragmenta referunt et inseruntur Origenes, 117 et alibi sæpe.

Evangelista munus, quodnam sit, 5. Evangelistæ neque falsi, neque mendaces, neque de iisdem rebus varie locuti sunt, 134. Evangelistæ non errarunt in nominibus apostolorum, 460. Evangelistæ prophætica quæ citavit loca decurrant, 127. Evangelistarum speciosa dissontiam unde oriatur, 164, 165 et seq., 166. Evangelistæ conciliantur in hac Verba: Vox clamantis in deserto, etc., et in increpationem Pharisæorum a Joanne Baptista, 123, 126, 127, 128. et seq. Evangelistarum apprens dissontiam solvitur per anagogem, 162, 163, 164, 167 et seq., 168, 179 et seq., 180, 181, 182, 183, 184, 185 et seq., 193 et seq. Evangelistarum nullus tam pure et aperte manifestavit divinitatem

Christi, quam Joannes evangelista, 6. Evangelistæ angeli, 14, 15, 16, 17. Evangelizare, quid, 626. Evangelizare bona, quid, 626. Evangelizantes, quare bona dicuntur evangelizare, et quæ bona, 626. Evangelizare bona bene aut male, quid, 626. Evangelizantes quæ esse debent, 676, 677. Christus evangelizat bona pauperibus spiritu, 13. Jesus evangelizat pauperibus quæ sanctis deposita sunt, 10. Evangelizantur bona Christus quoque bona, id est, seipsum, evangelizat, 10. Ab evangelizantur bona Christus per seipsum, non per alios, disci poterat, 10. Evangelizare bona non poterant apostoli et eorum imitatores, nisi ea Christus prius ipsis evangelizasset, 10. Evangelizantium pedes quæ, et quomodo speciosi, 625, 626 et seq.

Exemplaria Scripturarum errant circa nomina, 140 et seq., 141 et seq., 142. Exemplibus Hebraeorum, aut Septuaginta Interpretum verbis non servit Paulus in citandis Scripturis, 621. Exemplaria Hebraeorum minus sequitur Paulus in citandis Scripturis, quam Septuaginta Interpretates, 627, 629, 674. Exemplaria Graeca Scripturarum quid a Latinis differant, 499, 504, 510 et alibi passim.

Exhortatio, quid, 630.

Exortatio, quid, 274 et not. Exortatio latè spiegata, editioni Clementis Alexandrinæ subjectæ citantur, 226 not.

Exodus. In Exodus Origenis homiliae. Vide Homiliae.

Exortatio, propitiatio, propitiator, propitiatorium, idem significant, 514 et seq., 515, 516. Exortatio, propitiatio, propitiator, propitiatorium, Christus, 514 et seq., 515, 516.

Exsultatio Joannis Baptista in utero testimonium fuit de divinitate conceptionis et ortus Christi, 91.

F

Fabulas quædam de Dositheo narrabant ejus discipuli, quasi ille non perierit, sed alicubi in hac vita degat, 337.

Facie Moysis gloria, qualis, et unde destruator, 519, 520 et seq. Facie similes Christus et Joannes Baptista, 148.

Falsum non est quod sensu percipitur, si verum non est, 28 et not.